2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 декабря 2017 г.
	№ 676-П

О внесении изменений в постановление Правительства

 Ульяновской области от 29.12.2016 № 661-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 29.12.2016
№ 661-П «Об утверждении Территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», следующие изменения:

1) в разделе 7:

а) в абзаце третьем цифры «1839,77» заменить цифрами «1847,62»;

б) в абзаце четвёртом цифры «209,7» заменить цифрами «219,52»;

в) в абзаце пятом цифры «534,0» заменить цифрами «558,97», цифры «1070,6» заменить цифрами «1069,41»;

г) в абзаце седьмом цифры «18171,8» заменить цифрами «17454,96»;
д) в абзаце восьмом цифры «30814,4» заменить цифрами «38927,62», цифры «24273,7» заменить цифрами «24424,08»;

е) в абзаце десятом цифры «703,1» заменить цифрами «733,77»;

ж) в абзаце двадцать втором цифры «10736,25» заменить цифрами «11045,52»;

з) в абзаце двадцать третьем цифры «1791,75» заменить цифрами «2045,95»;

и) в абзаце двадцать четвёртом цифры «32,1» заменить цифрами «51,99»;

к) в абзаце двадцать пятом цифры «13572647,4» заменить цифрами «13916058,56», цифры «11328962,1» заменить цифрами «11354054,69»;

2) приложение № 4 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Территориальной программе

Утверждённая стоимость Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2017 год по источникам финансового обеспечения

	Источники финансового обеспечения Территориальной программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам  медицинской помощи на 2017 год (далее – Территориальная программа)
	№ строки
	Утверждённая стоимость

Территориальной программы

	всего
(тыс. руб.)
	на 1 жителя                    (1 застрахованное
лицо) в год (руб.)

	Стоимость Территориальной программы, всего (сумма строк 02 + 03), в том числе:
	01
	13858850,06
	11000,17

	I. Средства областного бюджета Ульяновской области*
	02
	2562003,87
	2045,95

	II. Стоимость Территориальной программы обязательного медицинского страхования, всего** (сумма строк 04 + 08)
	03
	11296846,19
	8954,22

	1. Стоимость  Территориальной программы обязательного медицинского страхования за счёт средств обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы** (сумма строк 05 + 06 + 07), в том числе:
	04
	11296846,19
	8954,22

	1.1. Субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования**
	05
	11166181,4
	8850,65

	1.2. Межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение Территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
	06
	65072,8
	51,58

	1.3. Прочие поступления
	07
	65591,99
	51,99

	2. Межбюджетные трансферты из  областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, из них:
	08
	-
	-

	2.1. Межбюджетные трансферты, передаваемые
из областного бюджета Ульяновской области в бюджет ТФОМС на финансовое обеспечение дополнительных видов медицинской помощи
	09
	-
	-

	2.2. Межбюджетные трансферты, передаваемые
из областного бюджета Ульяновской области в бюджет ТФОМС на финансовое обеспечение расходов,
не включённых в структуру тарифов на оплату медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
	10
	-
	-

* Без учёта бюджетных ассигнований федерального бюджета на обеспечение необходимыми препаратами, целевых программ в сфере здравоохранения, а также межбюджетных трансфертов (строки 06
и 10).
** Без учёта расходов на обеспечение выполнения территориальными фондами обязательного медицинского страхования своих функций, предусмотренных Законом Ульяновской области от 27.10.2016
№ 147-ЗО «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по разделу 01 «Общегосударственные вопросы».

	Справочно
	Всего
(тыс. руб.)
	На 1 застрахованное лицо (руб.)

	Расходы на обеспечение выполнения Территориальным фондом
обязательного медицинского страхования своих функций
	57208,5
	45,35
	»;

3) приложение № 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Территориальной программе

УТВЕРЖДЁННАЯ СТОИМОСТЬ

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2017 год по условиям её оказания

	Медицинская помощь
по источникам финансового
обеспечения и условиям
предоставления
	№ строки
	Единица
измерения
	Объём медицинской
помощи
в расчёте
на 1 жителя (норматив
объёмов
предоставления медицинской помощи в расчёте на 1 застрахованное лицо)
	Стоимость единицы
объёма медицинской помощи (норматив финансовых затрат на единицу объ-ёма предоставления медицинской
помощи)
	Подушевые нормативы финансирования Территориальной программы
	Стоимость Территориальной программы по источникам её финансового обеспечения

	руб.
	тыс. руб.
	в %
к итогу

	за счёт средств областного бюджета Ульяновской
области
	за счёт средств обязательного медицинского страхования
	за счёт средств

областного бюджета Ульяновской

области
	средства
обязательного медицинского страхования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I. Медицинская помощь, предоставляемая за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, в том числе*:
	01
	-
	X
	X
	1989,46
	X
	2491259,57
	X
	18,0

	1. Скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь, не включённая
в Территориальную программу обязательного медицинского страхования, в том числе:
	02
	вызов
	0,004
	8525,64
	35,83
	X
	44861,91
	X
	X

	не идентифицированным и не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования  лицам
	03
	вызов
	0,0001
	1847,62
	0,13
	X
	159,37
	X
	X

	2. Медицинская помощь в амбулаторных условиях,

 в том числе:
	04
	посещение
с профилактической и иными целями
	0,7
	219,52
	148,61
	X
	186099,86
	X
	X

	05
	обращение
	0,2
	558,97
	111,80
	X
	139992,87
	X
	X

	не идентифицированным и не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования  лицам
	06
	посещение
с профилактической и иными целями
	0,0107
	376,2
	4,25
	X
	5323,18
	X
	X

	07
	обращение
	0,002
	1069,41
	2,23
	X
	2793,21
	X
	X

	3. Специализированная медицинская помощь в стационарных условиях, в том числе:
	08
	случай
госпитализации
	0,018
	38927,62
	700,69
	X
	877428,66
	X
	X

	не идентифицированным и не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования  лицам
	09
	случай

госпитализации
	0,0004
	24424,08
	11,2
	X
	14030,52
	X
	X

	4. Медицинская помощь в условиях дневного стационара, в том числе:
	10
	случай

лечения
	0,004
	17454,96
	69,82
	X
	87431,88
	X
	X

	не идентифицированным и не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования  лицам
	11
	случай

лечения
	0,0001
	11919,1
	0,28
	X
	348,6
	X
	X

	5. Паллиативная медицинская помощь
	12
	койко-день
	0,092
	733,77
	67,51
	X
	84534,34
	X
	X

	6. Иные государственные и муниципальные услуги (работы)
	13
	-
	X
	X
	826,76
	X
	1035291,65
	X
	X

	7. Высокотехнологичная медицинская помощь, оказываемая
в медицинских организациях
на территории Ульяновской области**
	14
	случай

 госпитализации
	0,0002
	139680,0
	28,44
	X
	35618,4
	X
	X

	II. Средства областного бюджета Ульяновской области на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе обязательного медицинского страхования ***,

в том числе на приобретение:
	15
	X
	X
	X
	56,49
	X
	70744,3
	X
	0,5

	- санитарного транспорта
	16
	-
	X
	X
	35,79
	X
	44823,4
	X
	0,3

	- компьютерного томографа
	17
	-
	X
	X

	X

	X

	- магнитно-резонансного томографа
	18
	-
	X
	X

	X

	X

	- иного медицинского оборудования
	19
	-
	X
	X
	20,7
	X
	25920,9
	X
	0,2

	III. Медицинская помощь в рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования:
	20
	-
	X
	X
	X
	8954,22
	X
	11296846,19
	81,5

	- скорая медицинская помощь (сумма строк 27+32)
	21
	вызов
	0,3
	1847,62
	X
	554,28
	X
	699299,1
	X

	- в амбулаторных условиях
	сумма строк
	29.1 + 34.1
	22.1
	посещение
с профилактической и иными целями
	2,35
	376,2
	X
	884,07
	X
	1115362,2
	X

	29.2 + 34.2
	22.2
	посещение по неотложной медицинской помощи
	0,56
	481,6
	X
	269,7
	X
	340254,4
	X

	29.3 + 34.3
	22.3
	обращение
	1,98
	1069,41
	X
	2122,14
	X
	2677334,3
	X

	-  специализированная в стационарных условиях (сумма строк 30 + 35), в том числе:
	23
	случай
госпитализации
	0,17705
	24424,08
	X
	4324,22
	X
	5455533,99
	X

	медицинская реабилитация в стационарных условиях (сумма строк 30.1 + 35.1)
	23.1
	койко-день
	0,056
	3132,43
	X
	176,19
	X
	222289,9
	X

	высокотехнологичная медицинская помощь (сумма строк 30.2 + 35.2)**
	23.2
	случай
госпитализации
	0,003
	160031,94
	X
	540,62
	X
	682056,2
	X

	- медицинская помощь в условиях дневного стационара (сумма строк 31 + 36)
	24
	случай
лечения
	0,06
	11919,1
	X
	715,14
	X
	902243,9
	X

	- паллиативная медицинская помощь**** (равно строке 37)
	25
	койко-день

	X

	X

	X

	- затраты на ведение дела СМО*****
	26
	-
	X
	X
	X
	84,67
	X
	106818,3
	X

	1. Медицинская помощь, предоставляемая в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования застрахованным лицам:
	27
	-
	X
	X
	X
	8869,55
	X
	11190027,89
	80,7

	- скорая медицинская помощь
	28
	вызов
	0,3
	1847,62
	X
	554,28
	X
	699299,1
	X

	- в амбулаторных условиях
	29.1
	посещение
с профилактической и иными целями
	2,35
	376,2
	X
	884,07
	X
	1115362,2
	X

	29.2
	посещение по неотложной медицинской помощи
	0,56
	481,6
	X
	269,7
	X
	340254,4
	X

	29.3
	обращение
	1,98
	1069,41
	X
	2122,14
	X
	2677334,3
	X

	- специализированная медицинская помощь в стационарных условиях,  в том числе:
	30
	случай
госпитализации
	0,17705
	24424,08
	X
	4324,22
	X
	5455533,99
	X

	медицинская реабилитация в стационарных условиях
	30.1
	койко-день
	0,056
	3132,43
	X
	176,19
	X
	222289,9
	X

	высокотехнологичная медицинская помощь
	30.2
	случай
госпитализации
	0,003
	160031,94
	X
	540,62
	X
	682056,2
	X

	-  медицинская помощь в условиях дневного стационара
	31
	случай
 лечения
	0,06
	11919,1
	X
	715,14
	X
	902243,9
	X

	2. Медицинская помощь по видам и заболеваниям сверх базовой программы:
	32
	-
	X
	X
	X

	X

	- скорая медицинская помощь
	33
	вызов

	X

	X

	X

	- в амбулаторных условиях
	34.1
	посещение
с профилактической и иными целями

	X

	X

	X

	34.2
	посещение по неотложной медицинской помощи

	X

	X

	X

	34.3
	обращение

	X

	X

	X

	- специализированная медицинская помощь в стационарных условиях, в том числе:
	35
	случай
госпитализации

	X

	X

	X

	медицинская реабилитация в стационарных условиях
	35.1
	койко-день

	X

	X

	X

	высокотехнологичная медицинская помощь
	35.2
	случай
госпитализации

	X

	X

	X

	- медицинская помощь в условиях дневного стационара
	36
	пациенто-день

	X

	X

	X

	- паллиативная медицинская помощь
	37
	койко-день

	X

	X

	X

	ИТОГО******

(сумма строк 01 + 15 + 20)
	38
	-
	X
	X
	2045,95
	8954,22
	2562003,87
	11296846,19
	100,0

*Без учёта объёма расходов областного бюджета Ульяновской области на содержание медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (расходы, не включённые в структуру тарифа на оплату медицинской
помощи).

** Объёмы высокотехнологичной медицинской помощи не включают случаи направления пациентов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи в федеральные медицинские организации в соответствии с разделом II Перечня видов высокотехнологичной
медицинской помощи.

***Указывается объём расходов областного бюджета Ульяновской области на содержание медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, на расходы в части, не покрываемой Территориальной программой обязательного медицинского страхования.

****В случае включения паллиативной медицинской помощи в Территориальную программу обязательного медицинского страхования в части, не покрываемой базовой программой обязательного медицинского страхования, за счёт платежа Ульяновской области, уплачиваемого в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования.
*****Затраты на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию страховых медицинских организаций.

****** Расчёт проведён с учётом  прогнозной численности населения Ульяновской области – 1252230 человек и численности застрахованного населения по состоянию на 01.04.2016 – 1261622 застрахованных.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства области

 А.А.Смекалин
2212кк3